149 Per le pratiche fiorentine relative all'unità della Chiesa, v. Rossr, L'unità 
della Chiesa cit. I Signori nel corso delle loro pratiche cercarono di far sì che la 
definizione dello scisma avvenisse in territorio fiorentino, poiché in tal modo pensa
vano di poter influire sull'elezione di un nuovo papa, che desideravano energico e 
ostile a qualsiasi influsso di potenze temporali. 

150 Il raggiungimento dell'unità della Chiesa, agli occhi dei Signori, rivestiva 
un'importanza determinante « perché, seguitando il decto fine dell'unione, ci può 
liberare d'asai gravi pericholi e' quagli sono da dubitare che non avengano nelle 
parti d',Italia, et con questa via di tor lo scisma facilmente s'oviarebbe », e in questo 
ci si riferiva ai preparativi militari del marzo 1408 di Ladislao che si accingeva a 
prendere Roma {Missive, reg. 28, c. 65v). I Signori vedevano nella creazione di un 
unico pontefice il solo rimedio per arginare le mire espansionistiche di re Ladislao 
e scongiurare che Roma cadesse nelle sue mani: « Super factis Urbis et Pauli 
<Orsini)», consigliava messer Filippo Corsini nella seduta del 2 marzo 1408 
che verteva sulla discussione della richiesta di aiuto di Paolo Orsini contro Ladislao, 
« quod videtur ei respondendum quod ad ,presens de gentibus armorum non possu
mus ei subvenire, quia indigemus, et quod per nos tentatur illud remedium, quod 
est videlicet unitatem Ecclesie, et quod, si sequetur, quod rune facta eorum sunt 
in tuto » (Consulte, reg. 39, c. 14r). 

151 « Nel mentre, però che i due Sovrani Ecclesiastici contrastavano la loro 
dignità, il re Ladislao approfittò della discordia, e dopo aver presa per forza Ostia 
[ ... ] mise il campo sotto Roma» (Priorista fiorentino, a cura di M. Raestrelli, Fi
renze 1783, p. 124). 
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a condizione che non avesse preso di mira la zona d'influenza 
fiorentina, cioé la Toscana.152 

Data questa situazione, Firenze cerco m ogni modo di man
tenere rapporti di amicizia con re Ladislao, ritenuta per il mo
mento indispensabile almeno fino a quando il Comune avesse 
dovuto fronteggiare la potenza francese, che si trovava a stretto 
contatto con il suo territorio. Nel settembre 1407 alla richiesta 
di Paolo Correr, nipote di Gregorio XII, a nome del pontefice 
e dei Romani, « de subsidio contra regem Ladizlaum, qui querit 
occupare Urbem », i Signori si affrettarono a rifiutare garbata
mente ma decisamente: 

« Consideratis indigentiis Communis », consigliò a questo propo
sito Paolo Fortini a nome dei Gonfalonieri, « et quod indiget gentibus 
armorum pro custodia civitatis Pisarum et etiam periculum esset 
aliquid circa ista contra ·regem agere, et etiam considerato quod, cum 
rex promisit non impedire se in negotiis civinatis Pisarum, etc., quod 
nos promisimus ei non impedire euro in factis Rome, quod nullo modo 
videtur eis quicquam agendum, etc. ».153 

Nel febbraio 1408 re Ladislao, avendo deliberato di « vo
lere, se potesse, prendere la città di Roma [ ... ] e prima che si 
movesse a fare loro novità alcuna »,154 inviò un'ambasceria ai 
Fiorentini, perché si voleva « sicurare di loro che, facendo esso 
la 'npresa di Roma costoro non li dieno impaccio »,155 invitandoli 
a non « prebere favorem et auxilia Romanis [ ... ] et quod Com
mune nostrum accommodet gentes suas cum suis stipendiis ».156 

Dopo aver tenuto un « consiglio dei richiesti » il 17 febbraio 
1408, i Signori nella loro risposta, consigliati all'unanimità di 
dimostrare al re « quod bonam concordiam volumus cum eo et 
veterem amicitiam servare »,157 si uniformarono al parere di Fi
lippo Magalotti che aveva invitato a far presente agli ambascia-

152 Questa linea di condotta della Signoria era già prospettata nell'ambasceria 
del 1406, quando, richiedendo aiuto al re contro Pisa, i Signori si dicevano disposti 
ad obbligarsi « di non fare contro a lui o sue imprese, non facendo esso contro 
di noi» (A.S.F., Dieci di balia, Legazioni e commissarie, reg. 3, c. lO0r). 

153 Consulte, reg. 38, c. 88r. 
154 ANONIMO FIORENTINO, Cronica volgare cit., p. 366. 
155 Lettera del 29 febbraio 1408 dell'ambasciatore senese Aringhieri di messer 

Niccolò da Casole a Firenze: Concistoro, reg. 1867, n. 27). 
156 Consulte, reg. 39, c. 9r: 17 febbraio 1408. 
157 Ibid., cc. 9r-llr. 
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tori regi « quod non est verum quod nos prebuerimus aut simus 
dispositi in futurum prebere aliquos favores Romanis aut Paulo 
Ursino, et sic affamare; de gentibus vero armorum, quod Com
mune nostrum non est dispositum capsare, et quod pro custodia 
civitatis Pisane indigemus gentibus quas habemus, et tamen, si 
aliqui ex nostris stipendiariis non essent in concordia nobiscum, 
quod rex fiat certior ».158 

Coerenti con questa linea d'azione, che prevedeva di evi
tare nella maniera più assoluta di inimicarsi il re napoletano, i 
Signori all'inizio del marzo 1408 rifiutarono nuovamente ogni 
aiuto contro re Ladislao richiesto da Paolo Orsini e dai Romani 
« de denariis aut de gentibus aut quod capsemus de gentibus 
nostris »: 159 

« Super expositione oratoris Pauli de Ursinis », faceva presente Gio
vanni Minerbetti, a nome dei Gonfalonieri, nella seduta del 1 ° mar
zo 1408, anticipando le giustificazioni che i Signori apportarono per il 
loro rifiuto, « quod potest faciliter responderi, et primo quod, propter 
guervas preteritas, non possumus ei subvenire de pecunia; de gentibus 
vero, quod indigemus pro custodia Pisarum, non tantum istis, sed etiam 
pluribus, et quod non sumus dispositi cassare ipsas, sed facere omnia 
posibilia ad hoc ut remaneant ».160